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ÖN SÖZ
Kıbrıs Türk toplumunun siyası yaşamının bir döneminde önemli rol oynayan

al" partisinin yayın organı olan İstiklal gazetesi (28 Ekim 1949-13 Ocak 1954)
ı yazıların yam sıra, Kıbrıs Türk toplumunun kültür ve edebiyatım yansıtan şiir ve

alarm da bulunduğu bir gazeteydi.
1949-54 1Y11lan 'arasında Kıbrıs Türk edebiyatının bu dönemini zenginleştirmiş

gazetede hikaye, roman, eleştiri gibi edebi yazılar yanında Kıbrıs Türk şiiri ile de
şılaştık, ,

İşte bu nedenle İstiklal gazetesinin bir bütün olarak siyası, sosyal, kültürel ve
ebi yönlerden ayrı birer tez çalışması halinde incelenmesi sırasında biz de, bu
:etede yer alan Kıbrıs Türk şiirini bir yüksek lisans çalışması olarak incelemeye karar
dik.

İstiklal gazetesinde edebiyat sayfası haftada bir yer almaktaydı. Gazetenin
ltür-sanat sayfasında yer alan şiirler sadece Kıbrıslı Türk şairlere ait değildi. Türkiyeli
ilerin de şiirleri bulunmaktaydı. Kıbrıslı şairlerle ilgili incelemelerimizde, pek çok
· · ve şiirle karşılaşmamıza rağmen, bu şairlerin pek çoğunun hayatı hakkında bilgiye
aşamadık. Bunlar muhtemelen birkaç şiirle gazetede yer almışlardı. Öyle anlaşılıyor
· 'gazete genç kalemlere yer vermekteydi.

"İstiklal Gazetesinde' Kıbrıs Türk Şiiri", ismini taşıyan bu çalışmamızda gazetede
rt yıl üç ayı bulan bir süre içinde yayınlanmış şiirleri inceledik. Bu süre içerisinde
etede 98 şairin 4ı45 şiirin olduğunu tespit ettik. Daha sonra tespit ettiğimiz bu şiirleri
andırdık. Tez çalışmamız sırasıyla: "Şairlerin Kitaplarında Yer Almayan Şiirler",

itaplaşmamış Şiirler ve Şairleri", "Takma Ad Kullanan Şairler" ve "Hayat Hikayeleri
akkında Bilgi Bulunmayan Şairlerin Şiirlerinin Tematik Tasnifi" olmak üzere dört
ölümden oluşmaktadır. Aslında bu dört bölümün dışında çalışmamıza almadığımız iki
. Iüm daha,)uJun$iaktadır. Bu bölümler: "Türkiyeli Şairler" ve "Mensur Şiirler"dir.

numuz saclece Kıbrıs Türk şiiri olduğu için bu bölümleri çıkardık. Ayrıca Urkiye
· e Balman ve Mehmet Şinasi Tekman'ın tüm şiirleri kitap olarak basıldığı ıçın

riların şiirlerini de çalışmamız içine almadık. i, ·

Dört bölümden oluşan tez çalışmamızın içeriği şu şekilde oluşmuştur:

1) Şairlerin Kitaplarında Yer Almayan Şiirler:
Bölümün isminden de anlaşılacağı üzere şairlerin, şiir kitaplarında yer

ermedikleri şiirlerini ele aldık. Bu nedenle gazetede yayımlanmış olmasına rağmen
azı şiirleri çıkardık. Çünkü çıkardığımız şiirler, şairlerin şiir kitaplarında yer
lmaktaydı.

Bölüm on dört şair ve doksan. şiiri yer almaktadır. Bu şairler Ahmet Esat, Nazif
üleyman Ebeoğlu, Pembe Marmara, Engin Gönül, Nevzat Yalçın, Mehmet Tahir
oluner, Selma Yusuf Saygın, Salahi Ramadan Sonyel, Harid' Fedai, Özker Yaşın,
1ustafa İzzet Adiloğlu, Hizber Hikmet, Bener Hakkı Hakeri, Taner Fikret Baybars'tır.

Bu bölümde şiirleri' bulunan Engin Gönül'ün gerçek ismi Emine Otan olmasına
ağmen şaire bu bölümde yer verdik. Çünkü Engin Gönül, asıl ismi olan Emine Otan'ı
iirlerinde kullanmamıştır: ·

Bu kısımda önce şairlerinin hayatları hakkında kısa bir bilgi verdik. Şairleri
oğum tarihlerine göre, kronolojik olarak sıraladık. Şiirleri konularına göre tasnif
:ftikten sonra birkaç cümle ile şiirler hakkında bilgi verdik. Şiirlerin sonunda ise gerek

gazetedeki şiirlerden, gerekse şairlerin şiir kitaplarındaki şiirlerden yola çıkarak
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şairlerin şiir anlayışları hakkında "Genel Bir Değerlendirme" başlığı altında kısa bir
inceleme yaptık.

Bölüm içerisinde yer alan şiirlerde; yardımseverlik, mazi özlemi, mim duygular,
vatan hasreti (Anavatan), Atatürk sevgisi, tarihi yerler, dini duygular, aşk, mitolojik
unsurlar, tabiat güzellikleri, toplumsal ve sosyal konular işlenmiştir.

')) 1~{·~·ıtl'Ji· ."1,ı:ı,~T'"''ı:.,~·.•.,·-·.~ S'1:.'1~·_,....;!-:":ııl"" 'i""f.' ~--,-:.:',-.1.:?.t'/.,"" .ı.:,.., ,,.'f).<-~,,- .. .ı.,.c.Jld.,ı >,-)RAl "'""' '{., ,-,,.,d, •''-• [.,

Bu bölümde, şiir yazarı fakat bu şiirlerini bir kitap halinde bastırmamış olan
şairlere ve şiirlerine yer verdik.

Bölümde sekiz şair ve altmış dört şiir yer almaktadır. Bu şairler; Necmi Sagıp
Bodamyalızade, Şeyh Nazım, Ahmet Muzaffer Gürkan, Cevdet Çağdaş, Necla Salih
Suphi, Özdemir Mustafa Özörı, Ahmet Cemal Gazi oğlu' dur.

Önce şairlerin biyografik bilgilerine yer verdik. Bu bilgiler ışığında, şairlerin
doğum yıllarına göre kronolojik bir sıralamada bulunduk. Şiirleri konularına göre
tasnifledikten sonra birkaç cümle ile şiirler hakkında bilgi verdik. Şiirlerin sonunda
"Genel Bir Değerlendirme" başlığı altında kısa bir inceleme yaptık.

Bölüm içerisinde yer alan şiirlerde işlenilen konular arasında; Türklük bilinci,
tarihi kahramanlar, dini duygular, milli günler, milli duygular, Atatürk sevgisi, vatan
özlemi, Kore Savaşı, mitolojik unsurlar, tabiat güzellikleri, mazi özlemi, aşk, ayrılık
acısı ve ölüm ağırlıklı olarak yer almaktadır.

Bu bölüm içerisinde "Hayat Hikayeleri Az Bilinen Şairler" ayrı bir başlık
altında incelenmiştir. Bölüm dokuz şair ve yirmi şiirden oluşmaktadır.

· Bu şairler; Ahmet İzzet Köroğlu, Ayer Kaşif, Kubilay Rauf, Mahmut İzzet,
Mesud H. Çağdaş, Mutallip Derviş Vudalı, Ozan Zeki Fikret, Reşat Hüdaverdi ve Salih
Suphi Lemi'dir.

Şairlerin isimleri alfabetik olarak sıralanmış, hayatta olanlarm kendilerinden
olmayanların yakınlan ya da tanıdıklarından hayatları hakkında bilgi toplayarak
kaydettik, .Öyle anlaşılmakta ki, hayatları hakkında bilgi bulamadığımız bazı şahıslar
gençlik dönemlerinde gazetelere yazdıkları bir iki şiirle kalmışlardır.

3) Takma Ad Kullanan Şairler:
Bu bölümde İstikldl gazetesinde takma isim kullanarak şiir yazan şairleri

inceledik. Bölümde beş şair ve yirmi yedi şiir bulunmaktadır. Bunlardan sadece iki şair
hakkında bilgi edinebildik. Onlardan biri İstiklal gazetesinde "Hulki Seza" ve
"Akdenizli Ozan" takma isimlerini kullanan Hikmet Afif Mapolar' dır. Mapolar, on bir
şiirinde "Hulki Seza" takma ismiyle şiir yazarken, sadece "19 Mayıs Destanından"
adlı siirinde "~-1,dM'l1·7;; Ozan" 'C<-'k'J1"" ismini kullanmıstır D·io-"'f sair ise Cem SL1°i''d"1,·a .l .. 9- J.. ,. ·,ı.. \.)\.\,, \.ı.L ..:..,.cl .•........ ~~J...ı.. •• ~ı~•. .ı.(ı, L). ~.l. ,."'..,1-,Ü\.J,. .. _ .. l,J ...•. ~\..ı ,:ı(.,,ı . .yÇ ,_.'"' ı _ (,L ~•...l.

Geriye kalan üç şairin kimliklerini tespit edemedik. Bu şairler şiirlerinde birilerini
eleştirdikleri için kimliklerini gizli tutmayı yeğlemişlerdir. Onlar hakkında bilgi
edinmek için pek çok araştırmacıya baş vurmamıza rağmen haklarında bilgi
edinemedik.

Kim olduklarım bildiğimiz iki şairin biyografik bilgilerini verdik. Şiirleri
konularına göre tasnif ettikten sonra birkaç cümle· ile şiirler hakkında bilgi verdik.
Şiirlerin sonunda "Genel Bir Değerlendirme" başlığı altında kısa bir inceleme yaptık
Bu bölümde Hikmet Afif Mapolar ve Cem Sual'in şiirleri dışındaki şiirlerde genellikle
eleştiriler yer almaktadır. Bu eleştirilerin siyasilere ve bazı kişilere yönelik olduğu
görülmektedir.
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4) Hayat Hikayeleri Hakkında Bilgi Bulunmayan Şairlerin Şiirlerinin
~matik Tasnifi

Çalışmanın bu son bölümünde İstiklal gazetesinde şiir yazan, ama kim oldukları
nda bir bilgi bulamadığımız şairlere ve şiirlerine yer verdik.

İstiklal gazetesinde Türkiyeli şairlerin şiirlerine de yer verildiğinden daha önce
setmiştik. Bu bölümdeki şairlerin Türkiyeli mi, Kıbrıslı mı olduğunu bilemiyoruz.
konuyla ilgili çeşitli antolojileri karıştırmamıza rağmen isimlerine rastlayamadık.

Bu kısımda altmış yedi şair ve seksen şiir yer almaktadır. Şiirleri konularına göre
abetik olarak sıraladık. Şiirlerde işlenilen konu b~şlıkları şunlardır: Aşk, Atatürk,

&rllık acısı, duygusallık, fabl, hayat, eski tarz (Divan şiiri tesiri), ithaf, Kore savaşı,
illi günler, mitoloji, ölüm, sitem, tabiat ve vatan özlemi.

Bir şairin, şiir anlayışını bir iki şiirin ortaya koymayacağı düşüncesinden
areketle bu şiirler üzerinde inceleme yapmadık. .

Çalışmada şairlerin şiirlerinden sonra yer alan "Genel Bir Değerlendirme"
ölümlerinde bulunan dipnotsuz şiirler İstikldl gazetesindeki şiirlerden alınmıştır.

Şiirlerdeki imla ve ifade yanlışlıklarına müdahale edilmeden şiirler aynen
.yazılmıştır. Bazı şiirlerde gazetenin yıpranmışlığından kaynaklanan eksiklikler
ulunmaktadır. Bu eksiklikleri ... şeklinde gösterdik.'

Bu araştırmada karşılaştığımız zorluklardan ilki, araştırdığımız eserlere
ulaşamamaktı. Yalan bir tarihte yayınlanmış kitaplar olmasına rağmen bulamadığımız
iir kitapları da olmuştur. Bunun nedenleri arasında, Kıbrıs'ta yaşanan olaylar, Türklerin
erlerinden yurtlarından göç etmeleri, kütüphanelere gerekli desteğin sağlanamaması ve
ütüphane çalışanlannın bu konudaki eksikliklerini tamamlayamamaları sayılabilir.
ıbrıs'ta rr1illiıd<ütüp"hanenin bulunmaması da ayrı bir konudur. Bir eseri ise çeşitli
erlerde araştırmamıza '11fl,ğmen sadece bir vakıfta bulabildik. Fakat burada da büyük bir
üsrana uğradık. Bilginin paylaşılması gerekirken, para karşılığında satıldığını

·· ğrenmek bizleri üzdü.
Kaynak eser bulma zorluluğunu sadece bizlerin değil, bizden önceki

araştırmacıların da yaşadığını görmekteyiz. Hasan Şefik Altay Kıbrıs Türk Şiiri
-Antoloji'sini oluştururken yaşadığı sıkıntıları şöyle dile getirmiştir: " ... en büyük

· güçlüğümüz kaynak yokluğuydu, Bugünkü kadar gelişen bir yayın hayatımız, kültür
merkezlerimiz falan yoktu. Ev ev dolaşmak ki hatta bazen kişileri bulmak için
dükkanlarına gitmek. ... gibi güçlüklerle karşılaştık." 1

· Neriman Cahit, kaynak eserlerin neden az olduğunu şöyle açıklamaktadır: "Ne
yazık ki bu konuda elimizde veriler çok az. Bu veri azlığının iki nedeni var: Birinci
Kıbrıs Türklerinin 1960'lara kadar eğitim konusunda bir geri kalmışlık ve bunun
sonucunda yeterli ve düzeyli bir üreti alanı yaratamamış olmaları.

İkinci neden var olan bir çok belgenin önce Osmanlılar, daha sonra da İngilizler
tarafından kendi arşivlerine taşınmış olması." 2

Gülgün Serdar, Kıbrıs Türk Edebiyatında Kaynak Eserler, KKTC Milli Eğitim ve Kültür Bakanlığı
Yayınları, 1. Baskı Lefkoşa 1993, s. 8.

2 Neriman Cahit. "Tarihsel Süreç İçerisinde Kıbrıs Türk Edebiyatında Kadın Yazarlar", ]. Uluslararası
Kıbrıs ve Balkanlar Türk Edebiyatları Sempozyumu. Yayına Hazırlayan: Feyyaz Sağlam, İzmir 1998, s.
111.
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Bir diğer zorluk ise, hayat hikayeleri hakkında bilgi bulunmayan şairlerin kim
lduklarını tespit etmek idi. O dönemde yaşayan şairlere, araştırmacılara danıştık, ama

bu şairler hakkında bir bilgiye ulaşamadık. Buna rağmen birkaç şairin ismine ise
Gülgün Serdar'ın Şairlerimiz Şiirlerimiz isimli kitabında rastladık. Bener Hakkı Hakeri,
bu eserde birkaç şairin isminden bahseder. Bu şairler arasında; Jale Rengin, Özden
Kıvılcım, Kemal Hasan Gazi ve Hüseyin Salih Altaylı isimleri yer almaktadır.

" ... hanımlardan Jale Rengin, Özden Zeki Kıvılcım görülen imzalardandır." 3

"Ve ilk dergi çıkarma faaliyeti, rahmetli İzzet Rıza Yalın, bunun yanında Kemal
Hasan Gazi ve diğer arkadaşlardan Yüksel Osman'Kanatlı ve Hüseyin Salih Altaylı'yı
toplayarak, cep harçlıklarımızı koyup "Yaratılış" isimli iki sayılık bir dergi çıkardık." 4

\ Hakeri, bu isimleri kitapta zikretmesine rağmen yaptığımız sohbette bu isimleri
· hatırlamadrğım söylemişti.

Bu çalışmada yardımlarından dolayı başta tez hocam Prof. Dr. Bülent
Yorulmaz' a, elindeki tek koleksiyonu ve ofisini hiçbir karşılık beklemeden bizlere açan
Ahmet Necati Özkan'a, Harid Fedai'ye ve katkıda bulunan diğer hocalarıma, ayrıca
yardımlarını esirgemeyen kişilere teşekkürü borç bilirim.

İkbal Sezer
Haziran 2003, Lefkoşa

-¢
·;·_;;.&

3 Gülgün Serdar, Şairlerimiz Şiirlerimiz - Geçmişten Günümüze Kıbrıs Türk Şiiri-, Ateş Matbaacılık,
Lefkoşa 2000, s. 47.

4 a.g.e., s. 51. .
5Haziran ayında Lefkoşa'da Bener Hakkı Hakeri ile yapılan söyleşi.
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Edebiyat her, toplumda, toplumun kültürel, siyasal ve sosyal olaylarım yansıtan
ıa vazifesi görmüştür. Edebi bir tür olan şiirde de bunların yansımalanna
aktayız. Bir eseri anlayabilmek için eserin hangi tarihi . şartlar altında yazıldığım
gerekir. Bu nedenle çalışmada yer alari "şiirlerirı daha iyi anlaşılması için

s'm tarihi olaylarına kısaca bir göz atmanın yararlı olacağı kanısındayız.

Öncelikle Kıbrıs'ta Türk edebiyatının nasıl başladığı konusunu belirtmek
' . Kıbrıs'ta Türk edebiyatı Osmanlı İmparatorluğu'nun 1571 'de Ada'yı
mesiyle başlamıştır. 2. Selim, çıkardığı fermanla Ada'ya Anadoludan Türkler
erilmesini emreder. Bunun üzerine Anadolu'nun çeşitli bölgelerinden her on
en biri seçilerek Ada'ya gönderilir. Ada'ya gelen Türkler, Türk kültürünü, dilini,
· de beraberlerinde getirmişlerdir. Böylece Ada, Anadolu'nun bir devamı halini

Kıbrıs Türk şiirinin kökenine baktığımızda başlangıcında Osmanlı Divan şiiri ile
şiiri olduğunu görmekteyiz. O dönemlerde Divan şiirinin etkisi dikkat

ektedir: "Ada' daki Divan edebiyatı ortamını, aynı zamanda birer şiir ve musiki
isi olan Lefkoşa Mevlevihanesi sağlamıştır. Ada'nm fethinden 19. yüzyıla kadar

divan şairlerinin isimleri bize yol göstermektedir. Bu şairlerden bazılarının
eri şunlardır: Danişi Ali Dede (İlmi Dede), Siyahı Mustafa Dede, Mustafa Sakım
e, Talip Bede, Muhammed Mukim Dede, Nesin Dede, Ahmet Dede Müneccimbaşı,
iş Lebim, Derviş Hasis, Misali, Na'Ib, Hızır Randi Dede, Arif Dede, Sadri. Dede,
Tahsin Bey, Hasan Hilmi Efendi, Mehmed Zekai Efendi, "Yusuf Ziyaeddin Efendi,
Efendi, Mehmed Musib Efendi, Müezzinzade Mehmed Na'im Efendi, İbrahim

b Bey. İsıl],kgeçen bu şairlerin bir kısmı Ada'ya görevli olarak gelmiş ve eserlerini
..~a,Y[zmıştı/1 . 6

1828 yılında 2. Mahmud kendi ismiyle bir kütüphane yaptırıp kütüphaneye kitap
şında bulunur. Bu lütuf karşında Hasan Hilmi Efendi, 2. Mahmud'a bir kaside

"Alub dest-i hayale rişte-i zer-tar-ı güftarı
Keşide eyleyem silk-i beyane dürr-i muhtarı

(Sözün altın tellerini hayalin eline alıp seçilmiş incileri ifade ipine dizeyim.)

Şehen-şah-ı meğazi-pişe Mahmud Han-: sanı kim
Senası vacib olmuş evvel ahir ehl-i imine" 7

"'
(Gazalara alışmış şahlar şahı 2. Mahmud Han ki, onun övgüsü gelmiş geçmiş bütün iman
sahiplerine vacip olmuştur.) ·

Kasideyi çok beğenen 2. Mahmud, Hasan Hi1mi'yi İstanbul' a çağırarak ona usta
verilen "Sultanü'ş-Şuara'' unvanını verir. Bu unvan, Kıbrıs'taki şairlerin de iyi

yazarak padişahın lütfuna mazhar olabildiklerini göstermesi bakımından önemlidir.

v,rww.turkish Iiterature.boun.edu.tr/gencl.htrnl. .
Hatjd Fedai, Kıbrıs Müftüsü Hilmi Efendi -Şiirler- KKTC Milli Eğitim ve Kültür Bakanlığı Yayınlan,
Lefkoşa 1988, s. 45. · ·



Kıbrıs Türk şiirinin gelişmesinde Tanzimat döneminin önde gelen iki isminin
,i etkileri olduğunu söyleyebiliriz. Bu şairlerden biri. Kıbrıs' a mutasarrıf olarak

:ıı Ziya Paşa'dır. Ziya Paşa o dönemde Kıbrıs'ta "Revan Geçidi"9 ismiyle bir
tkarlar • . şöleni düzenlemiştir. Kıbrıs Türklerine edebiyat· hakkında konferanslar

·erek, halkı edebiyat konusunda bilinçlendirmeye çalışmıştır. Tanzimat edebiyatının
e gelen ikinci ismi ise, "Vatan Şairi" olarak tanınan Namık Kemal'dir. Namık
al, 1873 yılında sahnelenen "Vatan Yahut Silistre" piyesi sonrasında Kıbns'a

gün edilir. Ada' da otuz sekiz ay sürgün hayatı yaşar. Burada pek çok. eser kaleme
ştır.10 Hatta "Gülnihal" isimli· piyesi Kıbrıs'ta sahnelenmiştir. Namık Kemal de

a Paşa gibi hallo edebiyat konusunda aydınlatmaya çalışmıştır. 11
·

307 yıl Osmanlı egemenliğinde kalan Ada İngilizlere kiralanır. İngilizlerin
a'ya nasıl geldiklerine bir göz atalım: "1878 yılında, Osmanlı devletinin büyük bir
ilgiye uğradığı . Türk-Rus Savaşı sonunda, İngiltere uzun süreden beridir ele
irmeğe uğraştığı. Kıbrıs' a çıkmanın yolunu buldu. Güya, Rusya karşısında aciz.

ş bulunan Osmanlı Devleti'ni koruyacak, bunu yapabilmek üzere de geçici bir
e Kıbrıs'ta asker bulunduracaktı. 4 Haziran 1878 günü bu amaçla Osmanlı Devleti ile

· iltere arasında bir savunma işbirliği anlaşması imzalandı. Buna göre Rusya, Kars,
dahan ve Batum'u elinde tutup da Osmanlı Asya topraklarına karşı yeni bir saldırıya
işecek olursavingiltere yardıma koşacak, bunu. gerçekleştirmek için, Kıbrıs adasında
7r,.bulunô'uracaktı. Ve, buna karşılık· Osmanlı Devleti de idaresinde Hıristiyan halkın

· Iri~nu rahatlatacak ıslahatları yapmayı garanti ediyordu." 12 . ·

"1878'de Osmanlı-Rus savaşını fırsat bilen İngiltere, "Ruslara karşı yardım
di" ile Kıbrıs'ı yılda 92000 altına kiralayınca, Kıbrıs'ın ve Kıbrıs Türk Halkının

derinde yeni bit tarih sayfası açıldı. · İngilizlerin adaya gelişlerinde stratejik çıkarlar
.ttüklerine dair elimizde çeşitli belgeler vardır. Örneğin 1878'de İngiltere Başbakanı

· Benjamin Disraelli,. (Lord Beaconsfield) 1.847 yılında yazdığı "Tancred' adlı
erinde Kıbrıs'ın öneminden uzun uzun söz etmiş ve adanın İngilizlerin elinde
urıması gerektiğini ısrarla belirtmiştir. Disraelli kitabında şöyle diyordu: "İngilizler'in

brıs'a ihtiyacı vardır ve burasını mutlaka alacaklardır! Aynı şekilde Disraelli bir başka
pnuşmasmda Kraliçe Viktorya'ya · "Kıbrıs'ın ön Asya'nın anahtarı olduğunu
elirtiyordu." 13.

Osmanlı Devleti, 1.Dünya Savaşı'nda İngilizlere karşı cephe alınca, İngiltere
914 yılında Kıbrıs': tek taraflı ilhak eder. Daha sonra 1923 yılında imzalanan Lozan

aşmasıyla Kıbrıs, resmen İngilizlerin egemenliğine bırakılır. İngilizler Kıbns'ı

HaridFedai, "Kıbrıs Destanı Üzerine", Türk Bankası.Kültür Sanat Dergisi, S. 14, Lefkoşa 1987, s. 2 .
. Harid Fedai, bu konu hakkında Fadıl Korkut'un aydınlatıcı bilgisi olduğundan söz eder.
0Namık Kemal, "AkifBey", "Zavallı Çocuk" ve "Gülnihal" isimli eserlerini Magosa'da yaznuştır.

11Harid Fedai, "Kıbrıs Türk Edebiyatı", Türkiye Dışındaki Türk Edebiyatları Antolojisi, c.9, Kültür
Bakanlığı Yayınlan, Ankara 1997, s. 184. .

l2 Nazım Beratlı, Kıbrıslı Türklerin Tarihi, Galeri Kültür Yayınlan, Lefkoşa 1993, s. 243.
13http://v,rıvw.emu.edu.tr/turkce/genel!kktc/kitaplar/kibrissonmu/bolum2/ingilizdonemi.htm1.·
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sonr~. Türkleri· azınlık statüsüne düşürür ve eğitim sistemini denetimleri altına

93r yilında' Rumlar, İngiliz sömürge yönetimine karşı bir isyan hareketi
ş ve . Vali Konağı'ni ateşe vermişlerdir. Rumlar bu isyanla Enosis'i ·
ştirmek istediklerini ortaya koymuşlardır. İngilizler bu isyandan sonra Ada' da
i yasaklar almışlardır. Bu yasaklar 1şunlardır: İzinsiz bayrak çekmek veya
ek, kilise çanlarının izinsiz. çalınması, basın yayın organlarına sansür

esi, siyası partilerin kapatılması ve okullarda Türk ve Yunan tarihi derslerinin
ası, muhtarları atama yetkisinin valiye verilmesi vs.
i Nesim, Rumlann başlattığı isyanı şöyle anlatmaktadır: "21 Ekim 1931'de

eni Papazi Dionisios Cikkotis'in "İhtilal çağrısı" üzerine Rumlar ayaklanmış ve
nağı'm yakmışlardır. Bu olay İngilizler için büyük bir fırsat yaratmış, Kavanin

'ni kaldırmışlar ve bayrak' çekmeyi yasaklamışlardır. Osmanlı zamanından beri
ıgelen muhtar ve azalar da doğrudan hükümet tarafından atanmaya başlanmıştır.
30. Kasım 1931'de çıkan Bayrak kanununa göre artık kimse bayrak
:yecek, çekenler ve taşıyanlar 50 Kıbrıs Lirası cezaya çarptırılacak veya 12 gün
önderilecektir.
Türklerin isyanla hiçbir ilişkileri olmamakla birlikte aynı cezalar onlar için de

ştır. )
Türkiye'den kitap gelmesi yasaklanarak gerek İlkokul gerekse Liselerde
SIZ TEDRİS usulü başlatılmıştır.
Şüphesiz tüm bu önlemler öğretmenlerin görevlerini yapmalarına engel
ş; yine ulusal konularda öğrenciler gizlice aydınlatılmış; yasak olmasına
Türk tarihi okutulmuş; Türkiye Cumhuriyeti'ne bağlılık ve Atatürk devriminin
ası sürdürülmüştür." 14 · · ·

İngilizler, bu yasaklan 1931 isyanından önce de, az da olsa uygulamaktaydılar.
im, İngilizlerin bu tutumlarım şöyle ifade . etmektedir: "193 O seçimleriyle Türk

ıp:rığ~, .. be1ırnıeye başlayan canlılık İngiliz yöneticilerini kuşkulandırmaya
ştır.

(Zaten 1930 seçimlerine lise öğrencilerinin katılmalarını köylerde öğretmenlerin
· Evkafçılar ve İngilizler aleyhinde çalışmalarını İngilizler hiçbir zaman hoş

amışlar, Türkiye' deki yenilik yanlısı düşüncenin Kıbrıs' a gelişini zararlı
:ye başlamışlardır.

1930 yılı 23 Nisan Çocuk Bayramı'nı kutlamak isteyen öğrenciler Mr. Grant'ın'?
iyle karşılaşırlar. A Ekrem Tahsin adlı öğrenci Alford'" tarafından dövülerek
sınıfa sokulmak istenir. Ekrem Tahsin gazeteye bir mektup göndermesi üzerine
an atılır. Aynca okula Söz gazetesinin girmesi de yasaklanır.

BU olay üzerin,~,, Necati Özkan, Maarif Müdürü Mr. Cullen'i görerek itirazda
Böylece hem öğrenci tekrar okula alınır hem de 29 Ekim 1930'da Cumhuriyet

'mn Lisede kutlanması için izin ahr.1·7

İngilizler, Ada' daki ulusların kökleriyle olan bağlannı koparmak için milli
lar uyandıracak her şeyi silmeye, yok etmeye başlamışlardır. Harold Wood adlı

irün ilk işi "Türk" ismini taşıyan lisenin adını değiştirmek olur ve okulda kısıtlayıcı

• Nesim, Batmayan Eğitim Güneşlerimiz, KKTC Milli Eğitim ve Kültür Bakanlığı Yayınlan, Lefkoşa
, s.25.
, yılında lise müdürü.

O yılında kolej müdürü.
Nesim, a.g.e., s. 24-25.
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İngilizlerle müttefiklerinin kazanacağı
İngilizler uyguladıkları baskı rejiminde gevşeklik göstermeğe ve

er yapmaya başlamışlardır: "1931 yasaklamasından sonra 19 Mart 1941 'de Ş.
ığlu'nun20 ziyareti ile sandıklardan çıkan Türk bayrağına İngiliz bayrağı ile
kullanılmak koşulu ile izin verilmiştir. 1944'te de Cumhuriyet Bayramı yeniden
aya ve Liseye de Türk bayrağı çekilmeye başlanınıştır.

İkinci Dünya Savaşı'na kadar Enosisçi tavırlarını sürdüren Rum Kilisesi,
istan' ın savaşa girmesinden sonra, ifade tarzım derhal değiştirir ve hatta savaşın,

ere ve Türkiye'rıin yardımlarıyla kazanılacağım söylemeye başlar. Keza Yunan
arşının yanı sıra, "Tann Kraliçe'yi korusun" da söylenir. Adanın her yerine
Türk ve İngiliz bayrakları asılır. Kıbrıs Valisi, "Bayrak Kanumı'zıu kaldırır ve

akların asılmasını meşrulaştırır.
1942 yılının 23 Nisan, 29 Ekim'deki .Türk Milli Bayramları adadaki Türkler
dan büyük: bir coşkuyla kutlanır. Türk ordusu için para toplanır. Türkiye
ırbaşkanı'n1 bağlılık telgrafları çekilir." ·~ı

İngiliz baskılarının kalkmasıyla Türkler siyası parti kurma faaliyetlerinde
far. Ahmet An, Kıbrıs'ta parti kurma çabalarım şöyle anlatmıştır: "Kıbrıslı

tarafından oluştşrulan ikinci siyasi örgütlenme girişimi 1943 yılındadır.
193 ;,,Yılı .Jijkim'inde İngiliz sömürge yönetimine karşı düzenledikleri isyanın

yasaklanan siyasi çalışmalara, 1941 yılında yeniden izin verilmiştir. 21 Mart
günü ada çapında ilk defa serbest seçimlerle belediye meclis üyeleri seçilir.
şa Belediyesine seçilecek üyeler için Türk kesimindeki .iki grup yarışır: Dr. M.
Küçük, Necmi Avkıran, Hasan Fahri Uzman ve Şükrü Veysiden oluşan ve
e'deki tek parti C:HP'den esinlenerek kendisine "Halk Partisi" adım veren grubun
daki öteki grupta, M. Necati Özkan, Avukat Fadıl N. Korkut, Dr. Pertev Zühtü
Rüstem vardı. Belediye Meclisi Türk üyelerini Fadıl Partisi diye adlandırılan
M. Necati Özkan, seçilen dördüncü üye olur.
1943 Nisan'ının ilk günlerinde zamanın Evkaf Murahhası IVL Münir'in Türk

unun ileri gelenleriyle ayn ayn görüşerek onlara, hem Rumların yeniden
Enosis çabalarına karşı toplu bir savaşım verecek, hem de muhtemel siyası

eler karşısında Türklerin hazırlıklı bulunmalarını sağlayacak siyasi bir demek
ası gerektiği görüşünü telkin ettiği görülür. M. Münir, ayrıca böyle bir dernek
asına da, derneğin hükümetle ilişkilerinin yürütülmesine de yardımcı
ceğini vurguluyordu.

yılında liseye atanan Türk müdür.
esim, a.g.e., s, 35. ·
nirı Türkiye Başbakanı .
.Orhunlu, "Kıbrıs Meselesi II", Ye11i Hayat, 1995, s. 21.
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